
ЧелАЙНПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА

 МОЛОДиМ ПІДПРиЄМЦЯМ – ГРАНти НА ВтІЛеННЯ СМІЛиВиХ ІДей 
Україна повинна розвивати та втілю-

вати в життя прогресивні ідеї й новітні 
технології, щоб бути успішною та конку-
рентоспроможною в сучасному світі, 
заявив президент Володимир Зелен-
ський під час церемонії нагородження 
переможців конкурсу на здобуття гран-
тів Українського фонду стартапів.

«Велику частину свого свідомого 
життя я присвятив генерації та пошуку 
нових розумних, цікавих, крутих ідей і, 
найголовніше, людей. Я знаю, чого вар-
тують ідеї у наш час. Сьогодні, у ХХІ сто-
річчі, – це, я вважаю, найцінніше. Адже 
гарних ідей та інтелектуальних рішень 
потребують усі: і маленький бізнес, і по-
тужні корпорації, невеличкі міста та ба-
гатомільйонні мегаполіси», – сказав 
Глава держави.

Водночас президент зазначив, що 
гарним ідеям дуже потрібні підтримка 
та віра. Він нагадав, що українська зем-
ля завжди була багата талантами, які 

залишались непоміченими державою. 
Український фонд стартапів повинен це 
змінити, надаючи гранти молодим під-
приємцям.

«Це допомога маленькому бізнесу 
стати великим бізнесом. Ми хочемо, 
щоб молоді підприємці отримали ре-
альний шанс втілити свої сміливі мрії, 
сміливі ідеї в життя. А разом із ними – й 
нашу спільну мрію про нову, сучасну, 
прогресивну Україну», – наголосив Во-
лодимир Зеленський.

За його словами, надання такого дер-
жавного фінансування – не сліпе сліду-
вання тренду, а розуміння, що для дер-
жави це питання власного виживання.

«Щоб у сучасному світі бути успіш-
ними та конкурентоспроможними, ми 
маємо розвивати й втілювати в життя 
прогресивні ідеї, діджиталізацію та но-
вітні технології», – зазначив Глава дер-
жави й акцентував, що Україна має ста-
ти найбільшим стартап-хабом у Європі.
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У фіналі Національного відбору учасника від Укра-
їни на міжнародний пісенний конкурс «Євробачен-
ня-2020» перемогу здобув гурт «Go-A» з солісткою 
Катериною Павленко. Відомо, що дівчина народила-
ся в Ніжині, навчалася там у гімназії №16 та в музич-
ній школі. У Роттердамі гурт виступатиме 
з україномовною піснею 
«Соловей».

У старовину під час Масляного тижня млинці пекли 
у величезній кількості, причому найрізноманітніші: з 
гречаної або пшеничної муки, великі – на всю сковорід-
ку або маленькі – як чайне блюдце. Кожна господиня 
мала власні рецепти приготування млинців і тримала їх 
у секреті. Зазвичай млинці 
начиняли ікрою, сметаною, 
яйцями або варенням.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Українці здавна вірять у силу оберегів. Це підтвер-
джує і чернігівська таролог Оксинія. За її словами, та-
лісман здатен притягнути удачу, допомогти в пошуку 
кохання або навіть зміцнити здоров’я. Причому оберіг 
зовсім не обов’язково має бути дорогим. Скоріше на-
впаки – жінка радить з обережністю ставитися до де-
яких коштовних каменів і навіть фамільних 
прикрас. 

Т Е М А  Н о М Е РА

Медична реформа – це одна з найболючіших тем, що непокоїть усе суспільство. 
Бо від змін, які вже відбулися, життя покращилося не всюди. Тож перед другим ета-
пом реформи пристрасті розгорілися з новою силою. На сполох почали бити селяни. 
Яскравий приклад – села Світанок і Яхнівка Ніжинського району, 
жителів яких лякає перспектива взагалі залишитися без медичної 
допомоги в рідних населених пунктах.
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СУСПІЛЬНО-
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На «Євробачення» 
поїде гурт 
із солісткою 
з Ніжина 

шкільні уроки праці 
пам’ятає кожен дорослий. 
тривалий час в усіх школах 
вони відбувалися майже 
однаково: хлопці щось 
майстрували, а дівчата 
шили. тож через динамічні 
зміни в сучасному світі 
багато батьків, проводячи 
паралелі зі своїм дитин-
ством, нині вважають 
ці уроки непотрібним 
гаянням часу. а дарма. Бо 
тепер кожен заклад освіти 
розробляє сучасні навчаль-
ні програми. До того ж, 
багато сіверських учнів 
на уроках праці можуть 
навіть професію здобути. 

Села Сіверщини 
мітингують проти медреформи



27 лютого 2020 року
Голос ЧерніГівщини 

ЧеЛАЙн№92 НовиНи регіоНу

Прилуцька лікарня отримала від 
депутата партію антибіотиків

У рамках соціальної програми 
«Здорова громада» народний депу-
тат України Борис Приходько пере-
дав у Прилуцьку міську лікарню пар-
тію антибіотиків. 

Препарати використовуватимуть 
для лікування багатьох захворювань 
бактеріального походження. Їх нада-
ватимуть безкоштовно пацієнтам, які 
не можуть собі дозволити лікування.

Окрім того, раніше медичні закла-
ди 210 округу отримали від Бориса 
Приходька 11 тисяч флаконів антибі-
отиків.

«Нині медичні установи відчувають 
гостру потребу в безкоштовних меди-
каментах для своїх пацієнтів. Сподіва-
юся, що ці ліки допоможуть багатьом 
людям», – зазначає Борис Приходько.

Михайло-Коцюбин-
ська громада створює 
комфортні умови для пе-
ребування в будинку 
культури. За інформаці-
єю сайту громади, за ко-
шти місцевого бюджету 
тут встановили електрич-
не опалення на базі сте-
льових інфрачервоних 
обігрівачів. Обладнання 
встановили у великій за-

лі, на сцені, в хоровій кімнаті та танцювальній залі. Цей вид опа-
лення дасть змогу значно скоротити витрати громади на енерго-
носії. Адже тепер не треба постійно обігрівати великі приміщен-
ня. За потреби за кілька годин їх можна обігріти до потрібного 
температурного режиму або навіть планувати вимикання та вми-
кання обігрівачів заздалегідь. Таку можливість дало встановлен-
ня спеціальних терморегуляторів, які можна програмувати. З 
електричним опаленням тепер значно тепліше та комфортніше не 
лише глядачам, а й працівникам закладу та творчим колективам, 
які готують програми для дозвілля односельців.

У неділю, 23 лютого, відбувся поєдинок 19-
го туру української Прем’єр-ліги. У футбольно-
му герці зійшлися донецький «Шахтар» і черні-
гівська «Десна». Матч видався особливим, бо 
вперше була застосована система відеодопо-
моги арбітрам.

Сама зустріч також вийшла неоднозначною. 
Загалом у матчі перевага була на боці «Шахта-
ря», проте футболістам цієї команди не вдава-
лися фірмові атаки. Тому «Десна» цілком успіш-
но відбивалася і намагалася контратакувати. А 
після перерви сталася історична для української 
Прем’єр-ліги подія. На 59-й хвилині чернігівці 
розіграли кутовий, пішов простріл у штрафну. 
М’яч опинився в Олександра Філіппова, той від-
пасував назад на Олексія Гуцуляка, який ударом 
під дальню штангу послав м’яч у сітку. 18-річний 
голкіпер «Шахтаря» Анатолій Трубін був дуже за-
смученим – це був перший гол, пропущений ним 
в УПЛ. Але відеоповтор показав, що Олександр 
Філіппов прийняв м’яч у метровому офсайді. 
Тож взяття воріт не було зараховано. Луїш Каш-
тру тут же кинув у бій основні сили, які в компен-

сований час здобули-таки 3 очки для «Шахтаря». 
Нагадуємо, що в чотирьох поєдинках чемпіона-
ту «Десна» не забила «Шахтарю» жодного разу, 
пропустила 5 м’ячів і всі – від бразильців. Ниніш-
ній поєдинок завершився із результатом 1:0 на 
користь «Шахтаря». 

Команда Луїша Каштру продовжує лідиру-
вати в турнірній таблиці з 53-ма очками. У 
«Десни» 33 бали і 4-е місце. У суботу, 29 люто-
го, чернігівці прийматимуть «Маріуполь» у 
рамках 20-го туру УПЛ.

22 лютого відбувся фінал 
Національного відбору учасни-
ка від України на міжнародний 
пісенний конкурс «Євробачен-
ня-2020». За результатами го-
лосування членів журі й гляда-
чів перемогу здобув гурт 
«Go-A». Вони виступатимуть із 
піснею «Соловей». Відомо, що 
31-річна солістка гурту «GО-А» 
Катерина Павленко – уроджен-
ка з Ніжина, нині живе в Бере-
зані Київської області. У Ніжині 
Катя навчалася в гімназії №16 і 
в музичній школі.

«Євробачення-2020» відбу-
деться в травні в Роттердамі 

(Нідерланди). Представник від 
України виступатиме в першо-
му півфіналі пісенного конкур-
су 12 травня. 

«Ми вирішили взяти участь у 
національному відборі на «Єв-
робачення-2020», бо багато на-
ших слухачів не перший рік пи-
шуть, що хочуть, аби саме ми 
представляли Україну на цьому 
конкурсі, бо наша творчість має 
яскравий почерк унікальної ав-
тентичної української культу-
ри», – зазначають у гурті. 

Український гурт «Go-A» по-
єднує у своїй творчості україн-
ський автентичний вокал, тан-

цювальні біти, африканські ба-
рабани та потужний гітарний 
драйв.

Львів’янин Віталій Загайний став першим заступником голови 
Чернігівської ОДА. Наприкінці січня на сайті НАЗК було оприлюд-
нено його декларацію як кандидата на цю посаду, а 19 лютого йо-
го кандидатуру погодив Кабмін. Відомо, що 48-річний Віталій За-
гайний деякий час працював радником голови Чернігівської ОДА 
Андрія Прокопенка і від нього отримав пропозицію обійняти поса-
ду першого заступника.

Віталій Загайний на початку 2000-х був депутатом Львівської 
міськради, згодом заступником голови Львівського регіонально-
го відділення Асоціації міст України. Упродовж останніх років очо-
лював «Центр громадянських ініціатив», який займається втілен-
ням різних проєктів у сфері місцевого самоврядування.

Увечері 19 лютого до чер-
гової частини Прилуцького 
відділу поліції ГУНП у Чернігів-
ській області надійшло пові-
домлення про те, що в одному 
із сіл району знайшли повіше-
ним хлопчика. Під час пере-
вірки працівники поліції вста-
новили, що 5-річну дитину без 
ознак життя було виявлено у 
дворі приватного господар-
ства близько 18-ї години. Тіло 
хлопчика знайшла мати й од-
разу викликала медиків. На 
жаль, дитину врятувати не 
вдалося. Мати пояснила полі-
цейським, що син вийшов на-
двір, а через деякий час його 
знайшли повішеним. Право-
охоронці розглядають усі 
можливі версії загибелі хлоп-
чика. Наразі всі обставини по-
дії встановлюються, призна-
чено низку експертиз, розпо-
чато кримінальне проваджен-
ня за статтею 115 Криміналь-
ного кодексу України. Триває 
досудове розслідування.

У пологовому відділенні Чернігівської районної лікарні помер-
ла породілля. На даний час відомо, що дівчині було 19 років і що 
вона жителька Чернігівського району.

За попередньою інформацією, операція з народження про-
йшла нормально. З дитиною все гаразд. Смерть молодої мами 
настала через деякий час після кесаревого розтину внаслідок 
анафілактичного шоку. Наразі поліція проводить розслідування 
за цим фактом.

На найбільшому заплавно-
му озері Хотинь Мезинського 
Національного природного 
парку, що на Чернігівщині, 
співробітники помітили зграю 
з 15 особин лебедів-шипунів. 
Це свідчить про початок вес-

няного прольоту водоплавних 
птахів. Адже долина Десни є 
важливим міграційним кори-
дором. Тож невдовзі тут 
з’являться зграї гусей, качок, 
куликів та інших водоплавних 
птахів.

«Зимова іскра» – неофіційний зимовий чемпіонат області з 
футболу. Гра мільйонів об’єднала 24 команди, які протягом усієї 
зими щосуботи на стадіоні ФК «Чернігів» визначали кращих. 

«У Чернігівській області в місті Чернігові міська федерація фут-
болу разом із ФСТ «Україна» за підтримки ФК «Чернігів» уже бага-
то років поспіль проводять неофіційний зимовий чемпіонат об-
ласті «Зимова іскра». Із кожним роком бере участь дедалі більше 
команд», – каже Віктор Бистров, голова Чернігівської міської фе-
дерації футболу.  

Участь у турнірі брали не лише професіонали. Серед команди 
були і молодіжки футбольних клубів, і представництва трудових 
колективів, спортивних товариств тощо.

Зимова гра – це можливість вести активний спосіб життя для 
аматорів і підтримка форми для професіоналів. Це азарт, дух бо-
ротьби та можливість зустрітися з друзями. 

Загалом весь турнір був поділений на дві ліги. Вища – 10 ко-
манд, Перша – 14 команд. Серед них 18 колективів із міста Черніго-
ва, шість – з області. Це Менщина, Ріпки та Михайло-Коцюбинське. 

У Першій лізі чемпіоном, скоріш за все, буде ФК «Штурм» (Ріпки). 
У Вищій лізі «золото» отримала команда «Ніка», друге місце у 

запеклій боротьбі з «ЮСБ», такою собі «молодіжкою» ФК «Черні-
гів», виборола команда «Україна», заявлена від однойменного 
фізкультурно-спортивного товариства.

Гол «Десни» у ворота «Шахтаря» скасували після повтору

Уряд затвердив кандидатуру першого 
заступника голови Чернігівської ОДА

Визначили чемпіонів «Зимової іскри» 

Уродженка Ніжина представлятиме Україну на «Євробаченні»

Інфрачервоними обігрівачами опалюють 
будинок культури під Черніговом

Знайшли повішеним
5-річного хлопчика

Померла породілля після кесаревого розтину

До Мезинського природного парку 
прилетіли лебеді

Усього нагородили в трьох 
десятках номінацій (бокс, арм-
реслінг, спортивне орієнтуван-
ня, футбол та ін.). 

Цей захід проводять уже 
третій рік поспіль. Із подарун-
ками та словами вітання на 
свято «Зірки спорту» також за-
вітав народний депутат Украї-
ни Валерій Давиденко. Він на-
городив спортсменів кубками, 
вручив їм презенти та побажав 
не зупинятися на досягнутому, 
а всій спортивній спільноті 
Бахмацького району — нових 
злетів, яскравих перемог і до-
стойних суперників.

Спортивні підсумки за минулий рік у Бахмацькому районі 
підбили по-особливому. У районному Будинку культури 
відбулося свято «Зірки спорту». Кращих спортсменів, 
тренерів і команди Бахмаччини, які в 2019 році досягли 
значних успіхів у різних видах спорту, нагороджували куб-
ками, грошовими подарунками та спортивним інвентарем. 

На Бахмаччині відбулося свято  
«Зірки спорту» 
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Платформа 
незалежних думок

Великий піст – гарна 
нагода для зміцнення 

тілесного і духовного здоров’я
Нинішній тиждень особливий, 

адже він передує Великому посту, що 
триватиме аж до найбільшого христи
янського свята – Великодня, який цьо
горіч святкуватимемо 19 квітня.

Піст – це особливий період, коли лю-
дина утримується від різних спокус. І ба-
гато хто думає, що основне – це обмежен-
ня в їжі. Тобто в цей час із раціону заведе-
но прибирати м’ясо, яйця, сир та інші про-
дукти тваринного походження. І про табу 
на алкоголь також не варто забувати. 

Тож уже за кілька днів у соцмережах 
варто очікувати на такий собі флешмоб-
демонстрацію, як і хто чого не їсть і, відпо-
відно, до яких параметрів збирається худ-
нути. Звісно, фізичне очищення та вдо-
сконалення організму – це добре. Але, за 
словами священників, піст без духовної 
складової – це лише дієта. Тож, імовірно, в 
соцмережах також можуть з’явитися світ-
лини іншого характеру: біля церков і як хто 
ставить свічку в храмі. Бо так годиться. І, 
мовляв, усе супер, програма-мінімум ви-
конана. Можна й Великодня чекати. 

Проте насправді все значно серйозні-
ше, і показуха в цьому питанні щонаймен-
ше недоречна та нікому не потрібна. 
Оскільки поститися треба щиро, а не для 
галочки й фотозвіту. 

Бо люди з Богом у серці навряд чи пі-
дуть ганьбитися на весь світ і кидати ка-
міння в автобус з дітьми та співвітчизни-
ками, як це було в Нових Санжарах. До ре-
чі, реакція священників із цього приводу 
не забарилася. На їхню думку, не таким 
небезпечним є коронавірус, як вірус нена-
висті й зневаги до людини. Якщо корона-
вірус можна побороти різними медични-
ми засобами, то від вірусу ненависті нас 
може захистити лише сила любові. 

Тож Великий піст – це надзвичайно 
сприятливий період, аби очистити душі. А 
зробити це можна завдяки щирому пока-
янню. Бо насправді всі ми грішні: злимося 
одне на одного, лаємося, конфліктуємо, 
виявляємо егоїзм, вживаємо ненорма-
тивну лексику, буває, що й пліткуємо. Ко-
жен про свої слабкості сам знає.

Натомість нині маємо унікальну наго-
ду, аби весь цей баласт із себе скинути. 
Щоправда, ті, хто щиро поститься, ка-
жуть, що це під час посту найважче. Проте 
кожному під силу принаймні спробувати 
не засуджувати вчинки інших людей, не 
допускати негативних емоцій і гріховних 
думок, відмовитися від надмірних весе-
лощів і шкідливих звичок. 

Духівники називають піст дверима по-
каяння, переходом від рабства пристрас-
тей і гріху до служіння Богу та ближньому. 
А також часом, коли висохлий ґрунт нашої 
душі зрошує Божественна благодать – і 
серце починає відчувати, а розум осягати 
слова Святого Письма про те, що не хлі-
бом єдиним житиме людина.

Піст для кожної людини також назива-
ють маленьким подвигом. Але водночас і 
застерігають: якщо хтось не готовий, то й 
силувати себе до цього не треба. Адже ні-
чого доброго з примусу не буде.

Проте всім, хто постує і хто не постує, 
слід не забувати вже всім відому істину: «У 
піст головне – не їсти одне одного».

* П о з и ц і я

У суботу, 22 лютого, в спортив-
ній залі Бобровицького коледжу 
економіки та менеджменту прой-
шов міжрайонний волейбольний 
турнір «Кубок Співдружності». 
Розіграти почесний трофей до 
Бобровиці приїхали команди 
Ніжина, Десни, збірної Носівки 
та Козельця. Цьогорічним спон-
сором турніру став народний 
депутат України Борис Приходь-
ко. Для бобровицької команди 
«Співдружність» нардеп ще й 
купив спортивну форму. 

 
 Команди вишикувані, звучить гімн 

України, капітани піднімають синьо-
жовтий прапор – в урочистій і патріо-
тичній атмосфері в Бобровиці відкри-
ли традиційний міжрайонний турнір із 
волейболу. – Я дуже радий, що наші 
змагання популярні серед волейбо-
лістів, і спонсори до них не байдужі. 
Зокрема, ми вдячні депутату Борису 
Приходьку, який охоче відгукнувся 
допомогти з організацією, – зазначив 
організатор Андрій Іванченко. 

Народний депутат також приїхав 
подивитися на гру. Каже, що сам ко-
лись захоплювався волейболом, а 
тепер підтримує спорт і його розви-
ток у 210-му окрузі.

– Пишаюся тим, що у Бобровиці 
живуть справжні ентузіасти, які ор-
ганізовують такі спортивні турніри. 
Вони потрібні, адже неабияк згурто-

вують людей. А тому дякую за мож-
ливість долучитися до організації. 
Бажаю командам успішної гри, – за-
значив Борис Приходько, відкрива-
ючи турнір.  

Волейбольна гра тривала майже 
10 годин. Атмосфера і на спортивно-
му полі бою, і серед вболівальників 
була напруженою до останньої по-
дачі та вибитого м’яча.

Обігравши всіх суперників, пере-
могу виборола бобровицька коман-
да «Співдружність» – уперше за всю 
історію турніру. Друге місце забрав 
торішній переможець – ніжинська 
команда «Юність», а третє – команда 
Десни. 

Народний депутат Борис При-
ходько вручив кубок переможцям і 
медалі всім фіналістам. Окрему на-
городу – кращому гравцю турніру, 
ніжинцю Івану Ларіну. 

До речі, цього дня народний де-
путат побував із робочим візитом у 

Кобижчі, Вороньках і Рудьківці, де 
продовжив знайомитися з пробле-
матикою соціальних закладів сіл. У 
Кобижчі оглянув дитсадок «Лісова 
казка» і школу, а також поспілкував-
ся з працівниками обох закладів і 
батьками дітей. У садок передав 
іграшки, у шкільну бібліотеку – ноут-
бук. У Вороньках нардеп заїхав по-
спілкуватися з трудовим колекти-
вом і підопічними територіального 
центру соціального обслуговування 
пенсіонерів і самотніх непрацездат-
них громадян. Для опалення закла-
ду передав пелети. У Рудьківці Бо-
рис Приходько оглянув дитячий са-
док «Котигорошко», забезпечив ді-
тей іграшками. Візит до району за-
вершив відвідинами церкви Святого 
Миколая, яку допомагає добудову-
вати. На прохання настоятеля отця 
Михайла для будівельних робіт пе-
редав матеріали для утеплення й 
оздоблення фасаду.

Ірина ОСташКО

Бобровицька команда волейболістів уперше 
перемогла в турнірі «Кубок Співдружності».

Через цю ситуацію градус соціаль-
ного напруження в селах підвищився 
не на жарт. Люди вже не очікують нічого 
доброго, тож проклинають реформу. 

«Мабуть, коштів не вистачає, бо 
медичною реформою не передбачене 
фінансування ФАПів. 

Це поклали на місцеві бюджети», – 
зазначила Світлана Ткаченко, секре-
тар Світанківської сільської ради. 

«Нас залишать, якщо профінансує 
сільська рада. Якщо ж на місцях немає 
коштів, то ФАПи закривають», – пояс-
нює Сніжана Хвостенко, завіду-
вач ФАПу в селі Світанок.

Сільський бюджет витягнув лише 
зарплату для одного фельдшера в се-
лі Світанок. І то: виділили «чистими» 
трохи більше 4 тисяч і лише на два мі-
сяці, тому доля життєво необхідного 
закладу ще не визначена. Людей обу-
рює, що їх кинули напризволяще. 

У селах – переважно пенсіонери, 
загалом у двох населених пунктах по-
над шістсот осіб. Люди багато хворі-
ють, самі не в змозі добиратися до 
амбулаторії, що за 10 кілометрів. Сво-
єю фельдшеркою громада пишаєть-
ся. Кажуть, не одну людину витягнула 
з того світу. Зовсім не мають надії на 
сусідню амбулаторію, туди доїхати на 
таксі коштує багато грошей. Із пенсії 
не викроїш.

«Якщо закриють ФАП, пенсіонери ні-
кому не будуть потрібні. «Якби не Сніжа-
на Дмитрівна, я вже на тому світі була б, 
поки дочекалася б «швидкої» чи з Гали-
ча, чи з Лосинівки», – пояснює Клавдія 
Парубець, жителька села Світанок. 

Із закриттям медзакладів усклад-
нюється життя не лише людей у віці. В 
селі Світанок діє школа, садочок. 

«В мене ось, наприклад, захворіла 
дитина. Куди мені з нею йти, щоб її по-
дивилися? Це, здається, речі прості. 
Але взагалі без ФАПу ми не зможемо 

існувати», – запевняє Інна Пасічник, 
жителька села Світанок.

Тоді як у Світанку ФАП ще якось 
тримається, в сусідній Яхнівці відне-
давна він уже закритий. Люди в роз-
пачі. Для багатьох це може стати ви-
роком.

Доведені до відчаю люди розпові-
дають, як ходять і просять допомоги в 
місцевих агропідприємств. Навіть го-
тові виділяти копійчину зі своєї мізер-
ної пенсії, якщо у владних мужів немає 
на них грошей. Просто на зборах почи-
нають здавати гроші. Щоправда, селя-
ни ще не знають, куди потім нести зі-
брану копійчину і до кого потім йти на 
поклон, щоб ФАП знову відкрили. Самі 
ж збори раз по раз зривають крики 
«Ганьба!» і прокльони на адресу наших 
реформаторів, які поставили великий 
знак питання на життях мільйонів укра-
їнців. Що стосується обласної влади, 
то тут пропонують допомогу в діалозі, 
щодо ж фінансування, то тут не зара-
дять – кошти треба шукати на місцях. 

Замкнуте коло – адже на місці гро-
шей немає, вище коштів не передбачи-
ли. Але селяни не збираються сидіти 
склавши руки. Якщо чиновники їх не по-
чують, люди обіцяють виходити на акції 
протесту та навіть перекривати трасу.

Олег Дешура

Минулого тижня 
(№8 від 20 лютого) 
ми почали роз-
повідь про те, як 
подальше впрова-
дження медичної 
реформи збурило 
жителів двох сіл 
у Ніжинському 
районі. адже ФаПи 
в Світанку і Яхнів-
ці залишились без 
централізованого 
фінансування. тож 
місцевих жителів 
лякає перспектива 
взагалі залиши-
тися без медичної 
допомоги в рідних 
населених пунктах.  МеДиЧНий БУНт:
на Чернігівщині мітингують два села

Сніжана Хвостенко
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Сторінку підготувала Ірина Осташко

У сучасному світі, коли будь-яку послугу і товар можна 
купити на кожному кроці, вищеназвані вміння школярів ні-
бито не мають жодного значення. Тож багато хто вважає 
шкільні уроки праці безглуздим гаянням часу. А дарма, бо 
нині підхід до їх проведення змінився. Тепер у 1-4 класах 
передбачаються інтегровані курси «Дизайн і технології» 
та інтегрований курс «Я досліджую світ»; у 5-9 класах – 
предмет «Трудове навчання»; у 10-11 класах – предмет 
«Технології».

І погодьтеся, дуже добре, якщо дитина вже в молод-
ших класах навчиться, наприклад, готувати сніданок, 
сортувати сміття чи отримає прості побутові навички. Да-
лі – більше: знання, здобуті на уроках праці, можуть впли-
нути навіть на професійний вибір учня. Бо безробітних 
юристів й економістів у нашій державі вже забагато. Нато-
мість робітничі спеціальності – в дефіциті.

Про те, як відбувається трудова підготовка в загально-
освітніх навчальних закладах Чернігівщини, редакція 
«ЧЕЛАЙН» дізнавалася в управлінні освіти і науки Чернігів-
ської облдержадімінстрації. Основними тезами охоче ді-
лимось із читачами.

Від тракториста до касира 
За інформацією управління освіти і науки Чернігів-

ської ОДА, окремі учні 10-11-х класів закладів загальної 
середньої освіти Бобровицького, Менського, Ніжинсько-
го, Прилуцького районів, Городнянської ОТГ вивчають 
предмет «Технології» на профільному рівні. Навчання здій-
снюється на базі міжшкільних навчально-виробничих 
комбінатів (міжшкільних ресурсних центрів). Для вивчення 
школярі Чернігівської області в нинішньому навчальному 
році обрали такі спеціалізації: автосправа, агровиробни-
цтво, кулінарія, оброблення інформації та програмне за-
безпечення ПК, українська народна вишивка, швейна 
справа, оператор комп’ютерного набору.

У межах годин предмета «Технології» старшокласники 
закладів загальної середньої освіти Бобровицького, 
Менського, Ніжинського, Прилуцького районів, Варвин-
ської, Городнянської, Ічнянської, Корюківської ОТГ на базі 
міжшкільних навчально-виробничих комбінатів (між-
шкільних ресурсних центрів) мають можливість здобути 
професію. Йдеться про такий перелік: водій автотран-
спортних засобів категорії «В», «С», «С1», оператор 
комп’ютерного набору, касир (на підприємстві, в устано-
ві, організації), водій мототранспортних засобів катего-
рії «А», тракторист-машиніст сільськогосподарського ви-
робництва категорії «А1».

На заняттях із трудового навчання і технологій поділ 
класів на групи технічних і обслуговуючих видів праці від-
бувається за бажанням учнів та здійснюється відповідно 
до нормативів, затверджених наказом Міністерства осві-
ти і науки України, а саме: за наявності в класі більше 
27 учнів для міських шкіл і більше 25 для сільських. Якщо 
кількість учнів у класі не дає змоги здійснити поділ на гру-
пи, можуть формуватися групи з паралельних чи наступ-
них класів. Також, згідно з рішеннями місцевих органів ви-
конавчої влади або органів місцевого самоврядування, 
класи можуть ділитися на групи і за меншої наповнюва-
ності від нормативної за рахунок зекономлених бюджет-
них асигнувань та залучення додаткових коштів.

Як бачимо, багато хто зовсім дарма сприймає трудове 
навчання в школі як застарілу дисципліну. За умови пра-
вильного підходу й організації – вона дуже актуальна. Що-
правда, як і в будь-якій справі, необхідні вкладення. 
Йдеться передусім про потрібні інструменти для навчання 
та матеріали. Але це вже трішки інша історія.

У Європі та Америці учні, які не орі-
єнтуються на вступ до вищих навчаль-
них закладів, у школах обирають голо-
вним чином навчальні курси практично-
го циклу, що в багатьох випадках не об-
межує можливості продовження на-
вчання.

У Великій Британії вивчають курс 
«Дизайн і технологія», що об’єднує тру-
дове навчання, яке передбачає навчан-
ня юнаків столярної і слюсарної справи, 
а дівчат – кулінарії, рукоділля та шиття. 
У деяких школах підлітки в старших кла-
сах також вивчають друкарську справу, 
гончарне ремесло, техніку роботи з 
пластмасою. Втім, попри таку різнома-
нітність видів трудової діяльності, най-
частіше практикується обробка дере-
вини та металу, домогосподарство. 
Кожна школа, з огляду на власний істо-
ричний розвиток, розробляє свої на-
вчальні програми. Використання такого 
виду трудового навчання, як робота з 
деревиною, сприяє розвитку творчих 
здібностей, ознайомлює учнів із найпо-
ширенішими інструментами, матеріа-
лами й операціями, навчає їх конструю-
вати та креслити деталі.

У Великій Британії вчитель із курсу 
«Дизайн і технологія» універсальний, 
оскільки проводить заняття з будь-якої 
теми – від кулінарії до електроніки. 

або Навіщо потрібне трудове навчання в школі
трудове навчання 

за кордоном

ЗІ ШКІЛЬНОЇ ПАРти – В ПРОФеСІЮ, 

Сьогодні в шведській гімназії можна 
отримати підготовку за 17 напрямами, 
серед яких основними є гуманітарний, 
технічний, економічний та ремісничо-
прикладний. Шведська гімназія тісно 
зв’язана з промисловими підприєм-
ствами, які мають велику зацікавле-
ність у висококваліфікованих спеціаліс-
тах, тому надають гімназистам місця 
для проходження трудової практики. 
Більшість гімназій муніципальні, але іс-
нують і гімназії специфічної спрямова-
ності (сільськогосподарські, лісничі, 
садівничі та гімназії, що навчають спе-
цифічних професій, пов’язаних із до-
глядом за хворими та престарілими).

У сучасній фінській школі особлива 
увага приділяється знанням і вмінням, 
необхідним у повсякденному житті. Тож 
серед обов’язкових предметів є руко-
ділля, технічна праця і домоведення. 

На початку свого існування навчаль-
на праця учнів у майстернях була спря-
мована на копіювання та імітацію профе-
сійних дій робітника (наприклад, столя-
ра), який виготовляв той чи інший виріб. 
Сьогодні трудове навчання продовжує 
бути самостійним і улюбленим предме-
том більшості фінських школярів. 

Учителі трудового і професійного 
навчання фінських шкіл високоосвічені. 
Переважна їх більшість досконало во-
лодіє практичними знаннями і вміння-
ми, значною кількістю педагогічних ме-
тодів і підходів. Високий освітній рівень 
учителів дає їм можливість самостійно 
планувати роботу й обирати методи.

Уроки трудового 
навчання в школі 
кожен із нас згадує 
по-різному. Одні їх 
любили, інші – не 
дуже. але в кожній 
школі вони від-
бувалися майже 
однаково: хлопці 
створювали вироби 
з деревини, металу 
чи фанери, а дівчата 
щось постійно шили 
або вишивали. 



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн

27 лютого 2020 року№9 5СьогоДеННЯ

талісман – це річ, що може охороняти люди-
ну й зміцнювати її. Чернігівський таролог 
Оксинія стверджує, що талісман здатен при-
тягнути удачу або кохання і навіть допомог-
ти в лікуванні хвороб. 

«У мене дуже багато оберегів, вони працюють. Зо-
крема деякі одягаю, коли працюю, щоб мені була до-
помога від вищих сил», – пояснює Оксинія, таролог. 

Серед чернігівців знайшлися як прихильники та-
лісманів, так і скептично налаштовані містяни.

«У мене нема талісмана, але в якусь вищу силу я, 
напевно, вірю», – каже містянин Олександр. 

«Людина хоче жити в казці, тому люди вірять у чу-
деса. Я звик вірити об’єктивним речам», – зазначив 
чернігівець Дмитро.

«Думаю, що найкращий талісман – це хрестик або 
іконка. Це як оберіг і водночас це талісман. Це насам-
перед віра, яка людину надихає і допомагає», – пере-
конана Марія.

«У мене талісманчик із моря. Курячий бог назива-
ється. І тепер він зі мною весь час. Я отак його візьму, 
потримаю і подумаю, щоб здійснилося, що я задумаю, 
і здійснюється. Внучці я брелок у вигляді півника пода-
рувала. Вона його бере весь час на іспити», – ділиться 
чернігівка Олена. 

Утім, якщо людина все ж таки вирішила носити та-
лісман, то його треба обирати, відповідно до бажань. 
Здійснити мрію про народження дитини допоможе 
червона нитка з крилами янгола, а привернути удачу – 
браслет із листям конюшини. Купувати талісмани та-
кож варто в особливі дні.

«Якщо людина в пошуку кохання та хоче собі при-
дбати якийсь амулет, щоб скоріше зустріти свою поло-
виночку, то це буде однозначно четвертий місячний 
день», – радить Оксинія, таролог. 

Якщо ж потрібне просування кар’єрними сходами 
або покращення бізнесу, то краще купувати амулет у 
проміжку від 10 до 14 місячного дня. 

«Там символ буде корона, серце, виноград. І дуже 
сильний день – це 14-та місячна доба, коли майже від-
критий Місяць на нашу Землю», – відзначила таролог. 

Оксинія зазначає, що найкращими талісманами є 
камені. Наприклад, топаз допоможе мати тверезий 
розум у роботі. Він змінюється, залежно від настрою 
людини, яка його носить. Людям, які працюють за кор-
доном, мають відрядження або просто хочуть зрос-

тання, варто носити бірюзу, адже вона символізує на-
шу планету. 

«Бірюза ще вважається жіночим каменем, також 
вона притягує діточок, тому що вона відкриває всю 
Землю», – пояснює Оксинія.

У справах сердечних допоможе гранат. А от аме-
тист вважається каменем Бога. Його колір схожий на 
ауру людини. 

«Якщо в людини якісь душевні страждання чи зне-
віра, чи вона не розуміє, для чого прийшла в цей світ, 
не може себе реалізувати, то їй я радила б придбати 
саме аметист. І якщо це прикраса або камінчик, то щоб 
вона його при собі поносила», – говорить таролог. 

Також вона радить бути обережними з перлинами 
та олександритом, який ще називають «каменем вдо-
ви». Він був популярним під час Другої світової війни, 
тому і набув негативних характеристик. 

«Каміння ж нікуди не дівається, його лише чистять і 
знову огранюють. Тому треба бути дуже обережними, 
щоб не приміряти на себе енергію тієї людини. В той 
час було дуже багато вдів», – зауважила Оксинія.

Якщо ж у людини був оберіг і вона його загубила, 
то таролог радить не жалкувати та подарувати свій 
оберіг Всесвіту. 

«Скажіть: якщо ви в мене вже його забрали, то мені 
не шкода, але разом з ним заберіть те, що мені зава-
жало, проблеми й інші негаразди, які були», – наголо-
шує таролог. 

Оксинія запевняє, що не варто носити прикраси, 
які дісталися в спадок навіть від родичів. Таким чином 
можна перетягнути до себе енергію або життєві події 
попереднього власника коштовності.

Ольга Лазун 

«У мене короткошерста 
такса. Без одягу мерзне, звіс-
но», – каже Олександр, влас-
ник собаки.

Короткошерсті собаки ще з 
кінця осені змінили прогулян-
ки, як то кажуть, «у чому мати 
народила» на променад у зи-
мово-осінніх одежинах. Готу-
ються власники тварин до пе-
ревдягання з осені. «Восени і 
взимку вбрання для чотирила-
пих купують часто», – розпові-
дає Оксана Кузнєцова, прода-
вець-консультант зоомагази-
ну «LUCKY PETS».

як залучити удачу та запобігти лиху

СОБАЧА МОДА,

еНеРГІЯ тАЛІСМАНІВ: 

Купують здебільшого для 
собак. Для котів беруть рідко і 
переважно літні варіанти, від 
сонця, або щоб похизуватися 
модними нарядами. Асорти-
мент різноманітний. 

«Є жилетки, є комбінезони, 
є взуття для собак, різних роз-
мірів. Є тепле для носіння в 
сильні морози, і таке, що захи-
щає від бруду – силіконове», – 
пояснює Оксана Кузнєцова.

Ціни в магазинах здебіль-
шого стартують від 300 гри-
вень. Достатньо пропозицій і в 
інтернеті, часто господарі ши-
ють одяг самі.

«Спершу купували одежки 
через інтернет. Звісно, воно 
зношується і собака ріс, то де-
яке вбрання ставало малим. 
Згодом почали купувати різні 
дитячі речі в секондхенді. Пе-
решивали їх під собачку. Зи-

мові, осінні, з відбивачами 
світла одежинки маємо», – по-
яснює Олександр, власник 
такси.

За словами лікарів ветери-
нарної медицини, одяг для 
короткошерстих тварин – це 
не просто забавка, а необхід-
ність. 

«У період зниження темпе-
ратури навколишнього сере-
довища й морозної погоди 

Хоч за цьогорічною зимою закріпилися такі 
характеристики, як аномальна і тепла, змінити 
вбрання на зимове вона все-таки змусила всіх. 
Друзі наші менші – не виняток. тим паче, що 
попереду особливої спеки ще не передбачається. 

вбрання потрібне для дрібних 
тварин, таких як йорк, той-
тер’єр та інших подібних по-
рід», – зазначив Валерій Ан-
друшко, лікар ветеринарної 
медицини. 

Якщо не вдягати тварину 
під час погоди, коли стовпчик 
термометра показує нуль і 
нижче, вона ризикує отримати 
запалення верхніх дихальних 
шляхів, переохолодження, 
міо зити та інші хвороби.

Олег Дешура

Валерій Андрушко

Оксана Кузнєцова

або Гардероб 
для чотирилапих

Оксинія
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.45, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Ре мес ло за приз на-
чен ням».
13.10 Силь на до ля.
14.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.10 Бюд жет ни ки.
15.45 #ВУК РАЇНI.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.25 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 На шi гро шi.
22.10 Свя тi та грiш нi.
0.00 Сус пiль но- по лi тич не ток- шоу 
«Зво рот ний вiд лiк».
1.45 Своя зем ля.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.00 «Свiт на ви во рiт -10. Бра-
зи лiя».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на «.
17.00 «Що ден ник ме дi ума».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Ми шо лов ка для 
ко та».
22.45, 0.40 «Од ру жен ня на ос лiп».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Х/ф «Свят ко вий пе ре
по лох».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Кiн цi у во ду».
23.45 Т/с «Го лос ян го ла».
0.50 Т/с «Бан кiр ши».

ICTV
5.40, 20.15 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.15 Х/ф «Бi ла iм ла».
12.05, 13.20 Х/ф «По вiт ря ний 
мар шал».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.30, 16.20 Т/с «Пес».
17.00, 21.20 Т/с «Дiль нич ний 
з ДВРЗ».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
22.15 Х/ф «Iг ри пат рi отiв».
0.25 Х/ф «Без до ган на ре пу
та цiя».

ÑÒÁ
5.35 Ек спе ри мен ти.
9.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
11.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.55 Мас тер Шеф.
16.30, 18.05 Т/с «Слi па».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55 Один за всiх.
20.00 Т/с «Спiй ма ти Кай да ша».
22.40 Таємни цi ДНК.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Три сес три».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «Клю чi вiд ми ну ло го».
1.45 Те ле ма га зин.
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6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.45, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Ре мес ло за приз на-
чен ням».
13.10 #ВУК РАЇНI.
13.40 Бюд жет ни ки.
14.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.10 UA:Фольк.
16.15 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
17.25 Пер ша шпаль та.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
21.25 UA:Спорт.
21.35 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
0.00 Х/ф «Те бе нi ко ли тут не 
бу ло».
1.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.20 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.00 «Свiт на ви во рiт -10. Бра-
зи лiя».
15.05 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.00 «Що ден ник ме дi ума».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Ми шо лов ка для 
ко та».
22.45 «Гро шi 2020».
0.00 «Ду бi нiз ми 2020».
0.30 «Го лос країни 10».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.10, 12.25 Х/ф «Слi ди апос
то лiв».
14.00 Х/ф «Код Чер во ний».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Кiн цi у во ду».
23.45 Т/с «Го лос ян го ла».
0.45 Т/с «Бан кiр ши».

ICTV
5.05 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.10 Т/с «Вiд дiл 44».
5.55 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.45 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.10, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.20 Х/ф «Пiд рив ни ки».
12.35, 13.20 Х/ф «Бi ла iм ла».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.20 Х/ф «Вик ра де
на2».
17.00 Х/ф «Вик ра ден ня».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
20.05, 21.30 Х/ф «По вiт ря ний 
мар шал».
22.20 Сво бо да сло ва.
23.55 Т/с «Пе ре вiр ка на мiц
нiсть».

ÑÒÁ
6.30 Ек спе ри мен ти.
10.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
13.10 Мас тер Шеф.
16.30, 18.05 Т/с «Слi па».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55, 22.40 Один за всiх.
20.00 Т/с «Спiй ма ти Кай да ша».
23.40 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Три сес три».
23.30 Т/с «Клю чi вiд ми ну ло го».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 23.15 
Но ви ни.
6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.45, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки «.
13.10 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.10 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.25 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
17.55 Vox Check.
18.20, 0.00 Бi ат лон. Ку бок свi ту. 
VII етап. Спринт 10 км. Чо ло вi ки.
20.00 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Пер ша шпаль та.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».
1.25 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ-
ба Но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.10 «Свiт на ви во рiт -10. Бра-
зи лiя».
15.20 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.00 «Що ден ник ме дi ума».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 
2020».
20.15 «Чис то NEWS 2020».
20.25 «Лi га смi ху 2020».
0.25 Х/ф «От же, вiй на».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн-
те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме
лек».
12.25 Х/ф «Саб ри на».
14.50, 23.40 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.30 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.10 Х/ф «Га ря чi го ло ви».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20 Х/ф «Га ря чi го ло ви2».
14.50, 16.20, 22.50 Скетч- шоу 
«На трь ох».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.05 Ди зель шоу.
1.40 Фак ти.

ÑÒÁ
5.45, 18.00 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
19.00, 22.40 Хо лос тяк.
23.45 Х/ф «Вид звер ху кра
щий».
1.20 Не ба че не Євро ба чен ня 
2020 г.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.20, 15.30 Т/с «Криш та ле
ва мрiя».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.00 Гуч на спра ва.
21.00 Сво бо да сло ва Са вi ка 
Шус те ра.
0.00 Т/с «Рiд нi сер ця».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.15, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.30, 14.30 Те леп ро даж.
10.45 М/с «Кни га джун глiв».
12.05 Х/ф «Ко роль Дроз
до вик».
13.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
14.50, 23.50 Бi ат лон. Ку бок свi ту. 
VII етап. Ес та фе та 4х6 км. Жiн ки.
16.30 #ВУК РАЇНI.
17.05, 1.25 Бюд жет ни ки.
17.50 Бi ат лон. Ку бок свi ту.VII 
етап. Ес та фе та 4х7, 5 км. Чо-
ло вi ки.
19.30 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при-
ро дi».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
22.00 Х/ф «Ко хан ня жи ве три 
ро ки».

1 1+
6.05 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 Х/ф «Ко ман да А».
12.10 Х/ф «Най кра щий стрi
лець».
14.15 Х/ф «Зроб ле но в Аме
ри цi».
16.35, 21.30 «Ве чiр нiй квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
20.15 «Чис то NEWS 2020».
20.25 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2020».
23.30 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
1.30 «Лi га смi ху 2020».

²ÍÒÅÐ

6.55 Х/ф «День ма те рi».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш ня 
кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «Бе ре жiть жi нок».
13.30 Х/ф «Суєта суєт».
15.00 Х/ф «Най ча рiв нi ша та 
най при ваб ли вi ша».
16.30 Х/ф «Дiв ча та».
18.30, 20.30 Т/с «Два сер ця».
20.00 «Под ро би цi».
23.00 Х/ф «Ко хан ня та прис
трасть. Да лi да».
1.20 Х/ф «Спо вiдь Дон Жу
ана».

ICTV
5.00 Ев ри ка!
5.05 Фак ти.
5.35 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
7.10 Я зняв!
8.00 Х/ф «Не мов ля на про
гу лян цi».
9.50 Скетч- шоу «На трь ох».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Ди зель шоу.
14.00 Х/ф «Втi кач».
16.25 Х/ф «Слу жи те лi за
ко ну».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Кро ко дил Дан дi».
20.55 Х/ф «Кро ко дил Дан
дi2».
22.55 Х/ф «Га ря чi го ло ви».
0.30 Х/ф «Га ря чi го ло ви2».
1.55 Х/ф «Троє амi гос».

ÑÒÁ
6.05 Про кинь ся з Ек то ром!
8.00 Т/с «Спiй ма ти Кай да ша».
15.00 Мас тер Шеф Про фе сi-
она ли.
21.45 Х/ф «Iван Ва силь ович 
змi нює про фе сiю».
23.30 «Iван Ва силь ович змi нює 
про фе сiю: не вi до ма вер сiя».
0.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но
ва iс то рiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00, 15.20 Т/с «Чу жа рiд ня».
16.50 Х/ф «Ве сiль на сук ня».
20.00 Го лов на те ма.
21.00 Кон церт Оле га Вин ни ка 
«Рок со ла на».
23.10 Му зич на плат фор ма.
1.35 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.15, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.30, 12.15 Те леп ро даж.
10.45 М/с «Кни га джун глiв».
12.40, 23.50 Бi ат лон. Ку бок 
свi ту. VII етап. Мас- старт 12, 5 
км. Жiн ки.
13.45 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
14.35, 0.50 Бi ат лон. Ку бок свi-
ту. VII етап. Мас- старт 15 км. 
Чо ло вi ки.
15.30 UA:Бi ат лон. Сту дiя.
16.00 Бюд жет ни ки.
16.35 #ВУК РАЇНI.
17.10, 1.40 Своя зем ля.
17.25 Т/с «Епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при-
ро дi».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
22.00 Х/ф «Бре ха ти, щоб бу ти 
iде аль ною».

1 1+
6.00 М/ф.
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.05 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.05 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.50 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
11.50 Т/с «Ми шо лов ка для 
ко та».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.05 «Го лос країни 10».
23.25 Х/ф «Най кра щий стрi
лець».
1.25 «Свiт на ви во рiт -10. Бра-
зи лiя».

²ÍÒÅÐ

6.30 Х/ф «Саб ри на».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi-
ту 2».
11.00 «Орел i Реш ка. Iвлєєва vs. 
Бєдня ков».
12.00 Т/с «Два сер ця».
16.00 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
17.45, 20.30 Т/с «Ма ма бу де 
про ти».
20.00 «Под ро би цi».
22.15 «Ювi лей ний ве чiр Ми хай ла 
Гу це рiєва».
0.30 «Реч док».

ICTV
5.25 Скарб на цiї.
5.35 Ев ри ка!
5.40 Фак ти.
6.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
7.00 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.50 Сек рет ний фронт. Дай-
джест.
8.45, 13.00 Т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
13.15 Х/ф «Пiд ня ти пе рис
коп».
14.55 Х/ф «Кро ко дил Дан дi».
16.45 Х/ф «Кро ко дил Дан
дi2».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.30 Х/ф «Лю сi».
22.05 Х/ф «При вид у бро нi».
0.00 Х/ф «Ди лер».
1.35 Скетч- шоу «На трь ох».

ÑÒÁ
5.50 Х/ф «Вид звер ху кра
щий».
7.20 Про кинь ся з Ек то ром!
9.15 Х/ф «Iван Ва силь ович 
змi нює про фе сiю».
11.05 Ха та на та та.
19.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Один за всiх.
21.50 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00 Ра нок на каб лу ках.
9.00 Т/с «Рiд нi сер ця».
12.45 Т/с «Ве сел ка в не бi».
16.30, 21.00 Т/с «Утi кач ка 2».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
22.15 Ве ли кий вес ня ний кон-
церт.
23.55 Кон церт Мак са Барсь-
ких «7».
1.50 Х/ф «Ма ма ви хо дить 
за мiж».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.45, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Ре мес ло за приз на-
чен ням».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
13.10 Енеїда.
14.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.10 Ко роль кон тра бан ди.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.25 На шi гро шi.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Бюд жет ни ки.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».
0.00 Свя тi та грiш нi.
0.55 Роз сек ре че на iс то рiя.
1.45 Своя зем ля.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.00 «Свiт на ви во рiт -10. Бра-
зи лiя».
15.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на «.
17.00 «Що ден ник ме дi ума».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Ми шо лов ка для 
ко та».
22.45, 0.40 «Свiт на ви во рiт 11: 
Ки тай».
1.05 Т/с «Шко ла».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Х/ф «Ко хан ня та прис
трасть. Да лi да».
14.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Кiн цi у во ду».
23.45 Т/с «Го лос ян го ла».
0.50 Т/с «Бан кiр ши».

ICTV
5.40, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.45, 13.20 Х/ф «Iг ри пат
рi отiв».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.25, 16.20 Т/с «Пес».
16.55, 21.20 Т/с «Дiль нич ний 
з ДВРЗ».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
22.15 Х/ф «Пря ма та оче вид на 
заг ро за».
0.50 Х/ф «Троє амi гос».

ÑÒÁ
5.50 Ек спе ри мен ти.
9.30 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
13.15 Мас тер Шеф.
16.30, 18.05 Т/с «Слi па».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55 Один за всiх.
20.00 Т/с «Спiй ма ти Кай да ша».
22.40 Да вай по го во ри мо про секс.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Три сес три».
23.30 Т/с «Клю чi вiд ми ну ло го».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.45, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
15.10 Енеїда.
16.15 Д/ц «Тва рин на зброя».
17.25 #ВУК РАЇНI.
18.25 Бi ат лон. Ку бок свi ту. VII етап. 
Спринт 7, 5 км. Жiн ки.
20.00 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40, 1.30 Схе ми. Ко руп цiя в 
де та лях.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».
0.00 Бi ат лон. Ку бок свi ту. VII етап. 
Спринт 7, 5км. Жiн ки.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.50 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.00 «Свiт на ви во рiт -10. Бра-
зи лiя».
15.05 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.00 «Що ден ник ме дi ума».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то NEWS 2020».
20.45 Т/с «Ми шо лов ка для 
ко та».
22.30 «Пра во на вла ду 2020».
1.00 «Гро шi 2020».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Х/ф «День ма те рi».
14.45 «Реч док».
16.30 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Кiн цi у во ду».
23.45 Т/с «Го лос ян го ла».
0.45 Т/с «Бан кiр ши».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Сек рет ний фронт.
11.15, 13.20 Х/ф «Пря ма та 
оче вид на заг ро за».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.25, 16.20 Т/с «Пес».
17.00, 21.20 Т/с «Дiль нич ний 
з ДВРЗ».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
22.10 Х/ф «Втi кач».
0.40 Х/ф «Iг раш ко вi сол да
ти ки».

ÑÒÁ
6.05 Ек спе ри мен ти.
9.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
10.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
13.30 Мас тер Шеф.
16.30, 18.05 Т/с «Слi па».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55 Один за всiх.
20.00 Т/с «Спiй ма ти Кай да ша».
22.40 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Три сес три».
23.20 Слi да ми.
0.00 Т/с «Клю чi вiд ми ну ло го».
1.45 Те ле ма га зин.
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Властивості кори дуба
Чинить протизапальну, 

проти мікробну, слабку знебо-
лювальну дію, сприяє зупинці 
крові, регенерації тканин, змен-
шує прояви алергічної реакції.

Відвар для полоскання
Знадобляться 20 г свіжої 

або сухої дубової кори і 200 мл 
окропу. Кору заливають во-
дою, доводять до кипіння і за-
лишають на вогні на 5 хвилин. 
Отриману суміш охолоджують 
і проціджують. Полоскати рот 
рекомендується 6-8 разів на 
день після їжі теплим і свіжим 
відваром. У разі зберігання йо-
го цілющі властивості зменшу-
ються.

настій
Знадобляться 4 ст. л. сиро-

вини і склянка гарячої води. Ко-
ру заливають окропом і насто-
юють протягом 20 хвилин за 
кімнатної температури. Потім 

розчин проціджують, охоло-
джують і обробляють слизову 
оболонку порожнини рота 
5-6 разів на день. Настій можна 
готувати на ніч. Зберігають йо-
го до 2 діб.

Відвар на основі дуба 
і ромашки аптечної.
Застосовується від стома-

титу та гінгівіту. Для його отри-
мання необхідно змішати в од-
ній посудині 1 ч. л. ромашки, 
2 ч. л. дубової кори і 3 склянки 
води. Суміш варять на плиті 
10 хвилин. Отриманим відва-
ром полощуть порожнину рота 
кожні 1-2 години. Розчином 
можна змочувати ватні тампо-
ни й обробляти ними виразки 
або ерозії на слизовій ясен.

тривалість лікування
Полощуть порожнину рота 

протягом 1-2 тижнів. Як і за-
вжди, перш ніж лікуватися на-
родними засобами, треба по-
радитися з лікарем. 

Кора дуба – цінний 
продукт, що здебіль-
шого застосовується у 
випадках захворювань 
порожнини рота, ЛОР-
органів (глотки, горта-
ні), кровоточивості та 
опіків ясен.

7вСЯЧиНА

ц і К А В и Н К и  7 - ї  С Т о Р і Н К и

УЧЕНІ ПОКАЗАЛИ, ЯКИЙ НА ВИГЛЯД
КОРОНАВІРУС 

Національний інститут алергії та інфекційних за-
хворювань США опублікував зображення нового ко-
ронавірусу з Китаю COVID-19. Фото вдалося отримати 
на спеціальному електронному мікроскопі. Візуально 
COVID-19 схожий на збудник атипової пневмонії. 

Через зразок пропустили пучок електронів. Після 
цього пучок збільшують за допомогою магнітних лінз і 
реєструють. Знімки розфарбовують у спеціальній 
програмі, бо за такої техніки знімання він позбавле-
ний барв.

На одному зі знімків можна побачити шипи на по-
верхні вірусу, через які його і прозвали коронавіру-
сом, від слова «корона».
ВИНАХІДНИКЛЮБИТЕЛЬ ПЕРЕТВОРИВ 
«ТЕСЛУ» НА СНІГОХІД 

У Канаді власник «Tesla 
Model 3» перетворив свій 
електрокар на снігохід, щоб 
їздити зимовими горами. 
Чоловік замінив задні коле-
са автомобіля на гусениці. 
Водій повільно їздив на ав-
то засніженою гірською до-
рогою, спостерігаючи, як 
поводитимуться корпус і 
задня вісь «Model 3».

Випробування пройшли успішно. Після заміни ко-
ліс на гусениці конструкція електромобіля витримала 
навантаження під час екстремального спуску. 

Наступного разу він планує проїхатись тюнінгова-
ним електрокаром по багнюці. У експерименті брав 
участь «Tesla Model 3 Standard Range Plus», вартістю 
близько $40 тис.

У світі надзвичайного!

Дарвін – батько теорії еволюції
Англійський науковець, натураліст Чарльз Ро-

берт Дарвін, який створив теорію еволюції, наро-
дився 12 лютого 1809 року. Дарвін був сином замож-
ного лікаря та фінансиста. У школі Дарвін вчився не 
дуже добре. Його не цікавили предмети шкільної 
програми. Цікавила лише природа. Він збирав рос-
лини, мінерали, мушлі, комах.

Юнак мав стати священником або лікарем, як йо-
го батько. Він відвідував медичну школу при Един-
бурзькому університеті, але зрозумів, що це не його 
покликання. Потім три роки вивчав богослов’я в 
Кембриджському університеті. Та після закінчення 
вирішив: богослов із нього не вийде. Йому допоміг 
університетський професор ботаніки – він звернув 
увагу на зацікавлення Дарвіна природою та запро-
понував місце в експедиції, що прямувала до Пів-
денної Америки.

На кораблі «Біґль» 27 грудня 1831 року експедиція 
відплила з Англії. В дорогу Дарвін взяв із собою кни-
ги, бінокль, геологічні лупи та банки для збереження 
зразків.

Подорож тривала 
п’ять років. Чарльз 
Дарвін побував у Бра-
зилії, Аргентині, Чилі, 
Перу та на Галапа-
гоських островах у 
Тихому океані. Доки 
офіцери «Біґля» скла-
дали карту узбереж-
жя Північної Америки, 
Дарвін збирав колек-
цію гірських порід, 
робив гербарії та опудала тварин. Якось учений 
знайшов залишки великих чотириногих ссавців і 
звернув увагу, що їхні кістки схожі на кістки сучасних 
звірів, тільки значно більші за них. Тоді ж він задумав-
ся над тим, чому вимерли всі ці гігантські тварини? 
Тогочасна наука відповіді на це не давала. Дарвін 
припустив, що за багато мільйонів років вигляд тва-
рин на землі змінився. Тобто вони еволюціонували.

Понад два десятиліття вчений роздумував над 
своєю теорією еволюції, яка тривала багато мільйо-
нів років. Дарвін таки зважився надрукувати свою 
працю «Походження видів шляхом природного від-
бору, або Збереження придатних порід у боротьбі за 
життя». Неоднозначність сприйняття теорії Дарвіна 
тільки посилилась після виходу в 1871 році його на-
ступної книжки – «Походження людини і статевий 
добір», у котрій автор виклав докази походження лю-
дини від мавпи. За свої відкриття в галузі біології 
вчений отримує безліч нагород від наукових това-
риств Європи. Кілька університетів обирають його 
почесним доктором, декілька академій – членом-ко-
респондентом.

Чарльз Дарвін вважається вченим, але мало хто 
знає, що він не отримав спеціальної біологічної осві-
ти. Він був самоуком, рухомим пристрастю. Чарльз 
Дарвін помер 19 квітня 1882-го. Похований у Вест-
мінстерському абатстві поряд з Ісааком Ньютоном.

« В о Н и  з М і Н и Л и  С В і Т » 

для ясен

Н А Р о Д Н А  М Е Д и ц и Н А

Ру�’ян� млинц� — 
симв� � Масляної

У нинішній тиждень Масниці заве-
дено ситно та смачно харчуватися. 
Оскільки Масляна – традиційне 
свято, що передує Великому посту. 
Звісно, незмінний атрибут ниніш-
нього тижня – млинці, які готують 
різними способами і їдять з різними 
наповнювачами.

Нині пропонує-
мо класичний ре-
цепт млинців на 
дріжджах, які сма-
куватимуть самі 
по собі, без дода-
вання начинки. А ще їх можна їсти з ва-
ренням або джемом.

ІНГРЕДІЄНТИ:
Молоко – 1 л, борошно пшеничне – 

3 склянки, яйця – 2 шт., дріжджі сухі – 1 па-
кет (або 30 г свіжих дріжджів), цукор – 
3 ст. л., сіль – 1 ч. л., сметана (20%) – 3 ст. л. 
або рослинна олія – 4 ст. л.

ПРИГОТУВАННЯ:
Нагрійте молоко, але не кип’ятіть. 

Додайте в нього сухі дріжджі, змішані з 
борошном, добре все розмішайте, при-
крийте рушником і дайте піднятися про-
тягом 30-60 хв. у теплі. Якщо у вас свіжі 
дріжджі, то їх спершу розчиняють у те-
плому молоці, а потім уже вмішують бо-
рошно.

Яйця збийте на піну і поступово до-
дайте туди цукор, сіль, сметану або 
олію, не перестаючи збивати. З’єднайте 
суміш з опарою та дайте піднятися ще 
25-30 хвилин.

Сковороду добре розігрійте, змас-
тіть олією і випікайте млинці з двох боків 
до рум’янцю. Кожен млинець після знят-
тя зі сковороди змастіть шматочком 
вершкового масла.

СМАЧНОГО! 

Л Ю Д и

Н А Р о Д Н А  М Е Д и ц и Н АН А Р о Д Н А  М Е Д и ц и Н А

КОРА ДУБА 

Альона Данильченко, 34 ро
ки, продавець в «Універмазі» в 
Сновську.

Я народилася 25 травня 
1985 року в Щорсі (нині – Сновськ). 
Із семи років жила в бабусі з діду-
сем і навчалася в мальовничій Ку-
чинівці. Після школи 
здобула професію 
кухаря-кондитера. 
Потім ще вивчилась 
на бухгалтера. А 
взагалі з дитинства 
мріяла стати медичною се
строю, щоб допомагати лю
дям. Але не судилося, бо дуже 
боялася крові. З самого малечку 
захоплювалася рослинами, люби-
ла читати, писала вірші. Зараз жи-
ву і працюю в рідному місті про-

«Коли бачиш своїх рідних здоровими і 
щасливими – це неймовірне відчуття. Моє 
щастя – в моїй родині. Я дуже щаслива».

У чому се-
крет щастя? 
Якою має бути 
справжня 
дружба та як 
навчитися 
любити життя 
у всіх його 
проявах у цьо-
му підступ-
ному сірому 
світі? Про ці 
сокровенні 
істини в ру-
бриці «Люди» 
розповідає 
альона Да-
нильченко 
зі Сновська.

Життя, заряджене на позитив: 
віхи Альони Данильченко

давцем в «Універмазі». Часто за-
міняю нашого оператора. Моя 
робота мені дуже подобається, 
передовсім через спілкування з 
людьми. 

Намагаюся бути завжди в 
усьому чесною і правильною. 
Іноді навіть занадто правильною. 

Мрію, щоб нарешті настав мир. 
Щоб наші дітки росли щасливі, 
здорові. Щоб в них було велике 
світле майбутнє.

Дуже люблю подорожувати. 
Це моя стихія. Була в Криму, коли 
він був ще наш. Відвідала Євпато-

рію, Судак, Ялту. Була з сім’єю  Ба-
турині. Торік з родиною вдруге по-
бували в Карпатах. Жили в 
м. Яремче. Це надзвичайно миле і 
затишне містечко. Мене вразили 
тамтешні люди. Я ще ніде не зу
стрічала таких добрих, щирих, 
привітних і культурних людей. 
Нашим землякам треба повчитися 
такої культури. 

Також із родиною частенько бу-
ваємо в Чернігові. Місто мені по-
добається своєю багатою історі-
єю. Я пишаюся тим, що народила-
ся саме в цих мальовничих краях. 

У житті важливо кохати! Кохан-
ня – це світле і головне – щире по-
чуття. Не менше важливим яви-
щем є дружба. Це коли ти довіря-
єш людині і вона тобі довіряє на 
всі 100%. Винятків не може бути. 

Коли бачиш своїх рідних 
здоровими і щасливими – це 
неймовірне відчуття. Моє щас
тя – в моїй родині. Я дуже щас
лива.

Україну люблю всім серцем і 
вірю в ї ї успіх. В наш спільний 
успіх. Україна в недалекому май-

бутньому – це стабільна, сильна, 
здорова, процвітаюча держава. 

Лінуватися я не вмію. Тим, хто 
дуже втомився від життя, раджу 
більше відпочивати і переосмис-
лювати життя. Іноді важливо не-
квапливо подумати про все на сві-
ті: родину, проблеми, перемоги, 

плани… Своєрідна медита-
ція.

Треба вміти відпочивати. 
Треба більше спілкуватися 

з позитивними людьми. 
Частіше бувати на природі, 

дихати свіжим повітрям. Слухати 
приємну музику, подорожувати.

Посміхайтеся – і все буде 
добре!

Бо так і повинно бути! 
Спілкувався 

Павло Солодовник
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ОВЕН (21.03-20.04). Може з’явитися 
стільки різнобічних інтересів, що вдома ви бува-
тимете нечасто. Вдалий період для фізичної ак-
тивності та налагодження особистого життя. 
Тільки не вірте лестощам і компліментам. Той, 
хто говорить приємні слова, можливо, переслі-
дує приховані цілі. У вихідні настає сприятливий 
час для мандрівок. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Надається уні-
кальний шанс перетворити супротивників на со-
юзників, але діяти необхідно обережно та дипло-
матично. Очікуйте важливих подій і новин, мож-
лива зміна роботи і нові знайомства. Не вірте 
пліткам. У вихідні перш, ніж вирішувати виниклу 
проблему, бажано порадитися з родиною. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Може 
з’явитися страх не встигнути щось важливе. Але 
вам усе вдасться. Причому навіть швидше, ніж 
можна було б очікувати. У вас відмінні перспек-
тиви, особливо в особистому житті, здійснення 
заповітної мрії. Удача сама пливе до вас у руки, 
все вдається легко й без зусиль. 

РАК (22.06-23.07). Роботи багато, як ні-
коли, але вас це не лякає, адже очікується швид-
кий підйом кар’єрними сходами. Зараз відпові-
дальний період для професійного зростання та 
пов’язаних із ним службових і матеріальних до-
сягнень. В особистому житті не все так добре, 
зате ви зрозумієте, хто вам справді потрібний, а 
з ким краще розпрощатися. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Почуття непевності 
заважатиме зосередитися на роботі, однак по-
вірте, у вас більше сил і знань, ніж ви думаєте. 
Ваша інтуїція загостриться. Навіть у складних і 
незвичних ситуаціях ви безпомилково вгадаєте 
правильну лінію поведінки. Попри загальне за-
непокоєння й метушню, намагайтеся зберегти 
віру в краще. У вихідні обговоріть ваші плани з 
близькими людьми. 

ДІВА (24.08-23.09). Покличте на допо-
могу працездатність, сумлінність і пунктуаль-
ність – і ви досягнете успіху. Не сприймайте кри-
тику негативно. Якщо ви не страждаєте зайвою 
вразливістю, побачивши свої помилки та випра-
вивши їх, ви тільки виграєте. У сімейному житті 
можливі розбіжності, прислухайтесь до партнера.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Настає вдалий 
час для реалізації творчих проєктів, вам знадо-
бляться такі якості, як ініціативність і рішучість. 
З’явиться можливість виходу на вищий профе-
сійний рівень із гарними кар’єрними перспекти-
вами. У вихідні проявіть більше м’якості та делі-
катності. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Вам вдасть-
ся досягти нових кар’єрних висот, можна розра-
ховувати на додатковий прибуток і вигідні про-
позиції. Спокійно займайтеся своїми справами, 
решту пустіть на самоплив – і все складеться на 
вашу користь. Стосунки з коханою людиною ста-
нуть для вас дуже важливими та дорогими. 
Зникнуть багато проблем, що обтяжували вас у 
минулому. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вам необхідно 
навчитися жити у злагоді з самим собою та на-
вколишніми. Ваша енергія дуже вплине на всіх, з 
ким вам доведеться спілкуватися. Прагнення 
виділитися й досягти бажаного приведуть вас до 
заповітної мети. Середина тижня вдала для роз-
мірковувань, а не для рішучих дій. У вихідні мож-
ливі розбіжності з друзями. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Настає час рі-
шучих дій. Вам можуть запропонувати цікаву та 
перспективну роботу. Можливо, доведеться на-
довго виїхати в інше місто. На вас може навали-
тися багато роботи, але вона буде цікавою та за-
хоплюючою. Стосунки з близькими будуть гар-
монічні, а діти порадують своїми досягненнями. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Вам може зда-
тися, що ви заплуталися в особистому житті. 
Вам необхідні спокій і тиша для розуміння само-
го себе. Імовірне просування по службі або по-
їздка за кордон. Не відвертайтеся від допомоги 
друзів, ваші сили та можливості не безмежні. 
Пам’ятайте, свій світ багато в чому ви створюєте 
самі, ставтеся до себе уважніше. 

РИБИ (20.02-20.03). Ви стаєте просто 
незамінною людиною на роботі, без вас не мо-
жуть вирішити багато завдань, доведеться ви-
правдовувати довіру. Тільки не робіть це на шкоду 
особистому життю. Можливі нові цікаві знайом-
ства. Вихідні добре провести на свіжому повітрі. 

Кросворд 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П и - П Р о Д А Й  і  Б Л и з Ь К и Х  П Р и В і ТА Й ! »« К У П и - П Р о Д А Й  і  Б Л и з Ь К и Х  П Р и В і ТА Й ! »« К У П и - П Р о Д А Й  і  Б Л и з Ь К и Х  П Р и В і ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам ко
палку для кар

топлі одноряд
ну, універсаль
ний котел для 
опалення, авто

мобіль «Мо
сквич». Куликів ський ра

й о н.  Тел. 0937190454.

Продам трьох молочних кізок. Снов
ський район. Тел. 0960582887.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договірна. 
Тел. 0674606090. Микола.

Продам земельну ділянку в мальов
ничому місці – в селі Рокитне Бобро
вицького району. 25 соток. І всього за 
70 км від Києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світ
ло, газ, хороша дорога. Тел. 093026
3618.

Продам будинок у селі Горбове Ку
ликівського району. Ціна договірна. 
Тел. 0938096941.

Продам приватизовану земельну ді
лянку 10 соток з сараєм та недобудо
ваним будинком, м. Ічня. Тел. 096
0853225.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, м. Мена. 
Тел. 0932266074.

Продам віники березові для лазні. 
Сновськ. Tел. 0688160665.

Терміново продам добротний буди
нок у селі Мартинівка Ічнянського 
району в мальовничій місцевості. По
руч зупинка маршрутки «Ніжин – 
Мартинівка». Ціна 60 000 грн. Тел. 
0685320031, 0968461058.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

Продам будинок у селищі Парафіїв
ка Ічнянського району. Ціна договір
на. Тел. 0989128513.

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 6. Свербіння. 7. Обігрі-
вач. 8. Альт. 11. Крок. 13. Очі. 14. Орел. 16. Ніка. 20. 
Академіст. 21. Театроман.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Основа. 2. Лебідь. 3. 
Аборт. 4. Жнивар. 5. Рябчик. 9. Лор. 10. Тол. 11. 
Кін. 12. Орк. 14. Оранта. 15. Епатаж. 17. Ідіома. 18. 
Антена. 19. Метро.

Відповіді до кросворда у номері № 8:

ДоЗвіллЯ

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Стан нерухомості, 
спокою, в якому перебуває яке-небудь тіло під ді-
єю рівних, протилежно направлених сил. 6. Те, чо-
го бажають, чекають, до чого прагнуть. 9. Явище, 
подія, факт і т. ін., що пов’язані з чим-небудь, су-
проводжують або викликають що-небудь, вплива-
ють на щось. 12. Тверде, цупке природне покриття 
(яйця, плоду тощо). 14. Спеціальний ящик із зем-
лею для вирощування розсади овочевих і кормо-
вих культур, а також декоративних рослин. 18. 
Пристрій для автоматичного керування літаком.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Дугоподібний скелетний 
утвір людини і хребетних тварин від хребта до 
грудної кістки. 2. Неотруйна змія середнього роз-
міру, що має жовті плями з обох боків голови. 3. 
Організація Об’єднаних Націй. 4. Автоматична те-
лефонна станція. 5. Перша буква грецького алфа-
віту. 7. Зірка 1-ї зоряної величини, найяскравіша в 
сузір’ї Скорпіона. 8. Людина, яка (назавжди або на 
тривалий час) частково чи повністю втратила пра-
цездатність унаслідок поранення, хвороби, калі-
цтва чи старості. 10. Права або ліва частина тулу-
ба від плеча до стегна. 11. Нова економічна політи-
ка — економічні заходи радянського уряду у 1921-
1929 рр., спрямовані на часткове роздержавлення 
підприємств для виходу з економічної кризи. 12. 
Складана переносна перегородка, зроблена з 
рам-стулок, обтягнутих тканиною, папером і т. 
ін. 13. Людина, яка вкрай обмежує свої життєві по-
треби, веде суворе життя. 15. Назва останньої лі-
тери латинського алфавіту. 16. Аналого-цифро-
вий перетворювач. 17. Ріка в Єгипті.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Олександр Гашпар, 
громадський активіст (Чернігів)

«Не знаю чому, але більшість політиків звикла 
дурити людей, зокрема й своїх виборців. Не оми-
нула ця звичка і чернігівського міського голову. За-

раз розганяється тема «Яка гарна партія «Рідний дім» і її лідер, 
які піклуються про споживачів, вимагаючи скасування Поста-
нови НКРЕКП № 2080, якою була введена абонплата за тран-
спортування газу. Але партія «Рідний дім» і її лідер не говорять 
людям про те, що підставою для прийняття постанови були 
статті 4, 40 та 41 Закону України «Про ринок природного газу». 
І ці статті на момент прийняття згаданої постанови залишали-
ся в тій самій редакції, в якій вони були прийняті 9 квітня 
2015 року і за які пан Атрошенко, будучи народним депутатом 
України, тиснув кнопку «за», а не «проти» або «утримався».

Тетяна Неділько, голова 
райдержадміністрації (Бахмач)

«На часі – реформування вторинної ланки меди-
цини, що потребує значних капіталовкладень. Та маю 
приємну новину для жителів Бахмаччини. Наразі ма-

ємо гарантії щодо отримання комп’ютерного томографа, який 
буде придбано за кошти Світового банку. А вже найближчим ча-
сом буде виділено 7 млн грн із державного бюджету для рекон-
струкції приймально-діагностичного відділення з пунктом не-
відкладної допомоги головного корпусу Бахмацької ЦРЛ».

Сергій Павленко, письменник, 
історик (Чернігів)

«Андрій Кокотюха в Чернігові днями під час зустрі-
чі з читачами сказав, що найуспішніший твір Василя 
Шкляра «Чорний ворон» розійшовся в Україні тира-
жем 340 тисяч примірників. Можна б і порадіти за автора. Але, 
виявляється, це загалом страшна статистика. Чому? Це означає, 
що прочитав резонансний твір лише 1% українців. Не тішмо себе 
ілюзіями, що 97-98% населення читали щось інше. Навряд».

Астрологiчний прогноз на 2 – 8 березня 2020 року

С м і ш н о
Питають коза

ка, який щойно 
прибув на Запоріж
жя:

– Письменний? 
Читати вмієш?

– Не знаю, – одка
зує той. – Можли
во, вмію, але ніко
ли не пробував.

***
Оголошення в 

аеропорту:
– Пасажири, які 

летять рейсом до 

Дубая, припиніть 
показувати дулі па
сажирам, які ле
тять на Камчатку.

***
Поступився міс

цем бабусі в авто
бусі, а у відповідь:

– О, хоч одне чмо 
підвелося!

***
Онуки лікаря вже 

другий рік не мо
жуть прочитати, на 
кого написаний за
повіт.

Олександр Стрішний, активіст (Чернігів)
«Іноді мені здається, що тварини щасливіші за 

людей»


